
Abstrakt v češtině 

Práce se zabývá faktory, které ovlivňovaly měnící se intenzitu bilaterální hospodářské 

spolupráce mezi Evropskou unií a Spojenými státy americkými v období mezi lety 2002 a 

2012. Kvantitativní měření pomocí korelace jsou prováděna zvlášť pro obchodní a finanční 

oblast. Prvním testovaným faktorem je vzájemná ekonomická interdependence EU a USA. 

Tento faktor vychází z liberálního proudu v mezinárodních vztazích. Předpokládaný pozitivní 

vliv vzájemné závislosti byl potvrzen pouze pro finanční oblast. Pro oblast obchodní byl 

naopak zjištěn vliv negativní. Druhý zkoumaný faktor odpovídá realistickému pohledu na 

mezinárodní vztahy. Jedná se o pozitivní vliv, který má mít klesající relativní hospodářské 

postavení EU a USA ve světě na prohlubování jejich vzájemné spolupráce. Tento vliv byl 

potvrzen jak ve finanční, tak i v obchodní sféře. Posledním testovaným faktorem byla 

meziroční změna objemu transakcí. Tento faktor byl identifikován na základě teorie 

funkcionalismu, neofunkcionalismu a teorie komunikace. Předpokládaný pozitivní vliv 

zvyšujícího se objemu transakcí na prohloubení spolupráce byl prokázán pouze v obchodní 

dimenzi. Nejlepším faktorem vysvětlujícím změnu v intenzitě hospodářské spolupráce mezi 

EU a USA ve zkoumaném období se nakonec ukázal být pokles relativního ekonomického 

postavení ve světě, který vychází z realistické tradice. 

 


